ПРОТОКОЛ № 1

заседания комиссии по антимонопольному комплаенсу при Главе Большесельского муниципального района

с.Большое Село

14 декабря 2023 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Повестка заседания:

1. О рассмотрении доклада об антимонопольном комплаенсе в Администрации Большесельского муниципального района за 2023 год.

Присутствовали:	
Виноградов Сергей	- первый заместитель Главы Администрации
Германович	Большесельского МР, председатель Комиссии
Леванцова Светлана	20MACTUTATI PRODIT ORMUTHICTPOLITU 20MACTUTATI
Николаевна	- заместитель главы администрации, заместитель председателя Комиссии
Пиколасвна	председателя Комиссии
Дорошенко Светлана	- заместитель заведующей ОПО администрации
Николаевна	Большесельского МР, секретарь Комиссии
2.1.1.101.10	
Батова Анжелика	- управляющий делами администрации- заведующая ОПО
Александровна	администрации Большесельского МР
Белоусов Дмитрий	- консультант по юридическим вопросам администрации -
Вячеславович	Большесельского МР
TO H	
Юрченко Людмила	- консультант по закупкам администрации –
Александровна	Большесельского МР
Морозова Ольга Дмитриевна	- консультант по экономике администрации -
тторозова Ольга дмитрисьна	Большесельского МР
	SOMME OF THE
Лыкова Вера Васильевна	- начальник финансового управления администрации -
·	Большесельского МР
Полуян Елена Владимировна	- заведующая отделом имущественных и земельных
	отношений, градостроительной деятельности АПК и ООС
	администрации Большесельского МР
Marroer on Manage	
Игнатьев Игорь Александрович	- заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Большесельского MP
Александрович	и отроительства администрации польшесельского IVIP
Толмачева Виктория	- начальник управления образования администрации
Евгеньевна	Большесельского МР

Bonpoc 1: О рассмотрении доклада об антимонопольном комплаенсе в Администрации Большесельского муниципального района за 2023 год.

Указом президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», Национальным планом развития конкуренции в Российской Федерации предписано субъектам РФ принять меры по созданию и организации системы внутреннего обеспечения соответствия осуществляемой

деятельности требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс).

12 февраля 2019 года указом Губернатора Ярославской области № 35 утверждено Положение об антимонопольном комплаенсе в деятельности органов исполнительной власти Ярославской области.

04 июля 2019 года постановлением Администрации Большесельского муниципального района № 477 утверждено Положение об антимонопольном комплаенсе в деятельности Администрации Большесельского муниципального района.

Антимонопольный комплаенс – это совокупность правовых и организационных мер, направленных на внутреннее соблюдение требований антимонопольного законодательства и предупреждение его нарушения.

Данные меры должны быть направлены на определение потенциально возможных событий, обстоятельств, которые влияют на наступление такого неблагоприятного события как нарушения антимонопольного законодательства.

В рамках реализации вышеуказанных нормативных правовых актов консультантом по юридическим вопросам Администрации муниципального района (как уполномоченным органом) проанализированы ситуации, связанные с возможным нарушением антимонопольного законодательства в деятельности Администрации муниципального района за предыдущие три года. Анализ производился по наличию предписаний, жалоб, решений УФАС. В адрес отделов и управлений направлены запросы. Согласно представленной информации, нарушений антимонопольного законодательства за указанный период не выявлено.

В рамках реализации антимонопольного комплаенса в Администрации муниципального района 07.12. 2023 года утверждены карта комплаенс-рисков и план мероприятий (дорожная карта) по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков).

К данным рискам отнесены следующие сферы деятельности Администрации муниципального района:

- 1. распоряжение муниципальной собственностью;
- 2. осуществление закупок для муниципальных нужд;

Документы, касающиеся реализации антимонопольного комплаенса в Администрации Большесельского размещены на сайте Администрации. В настоящее время Администрация осуществляет реализацию мероприятий, указанных в плане (дорожной карте).

Решение № 1: рекомендовать Главе Администрации Большесельского муниципального района утвердить доклад об антимонопольном комплаенсе в Администрации Большесельского муниципального района за 2023 год.

Голосование: принято единогласно.

Председатель комиссии

С.Г.Виноградов

Секретарь комиссии

С.Н.Дорошенко